*Audita relatione difficultatum et controversiarum vertentium inter Cantores et Magistrum Capellae Musicae tam circa intelligentiam none ordinationis supra relate, quam alias, et audita et iam relatione scripta supra relata per Dominis Commissariis Musicae fermata pro terminandis supra dictis difficulta-*

*tibus et controversiis, fuit resolutum: Quod inter ordinationes firmatas pro gubernio et regimine dicte Capelle Musice continuetur totum id quod in preda-to ultimo papiro continetur, et quod, et quod inviolabiliter a Magistro dicte Capellae, et ab omnibus cantoribus observetur, et pro eorum notitia ponatur in quadam tabula in Schola Magistri dicte Capelle, ut nemo ex cantoribus ignorantiam possit allegare.*

### APÈNDIX DOCUMENTAL III

#### Ordinacions per la Capella de Música de la Santa Iglésia de Gerona<sup>21</sup>.

Encara que a 14 de Desembre 1725 foren fetes ordinacions per lo bon govern de la Capella de Música, y aquellas adicionadas o declaradas a 23 Janer 1730<sup>22</sup>, havent ensenyat la experiència no ésser bastanment provehit a tot lo necessari, y útil a dita Capella, fou per lo Molt Illustre Capítol resolt a 7 Agost 1733 que fossen aquelles disposades, de manera que consta ésser los Músichs subjectas al Mestre de Capella, y aquest als Comissaris del Molt Illustre Capítol; y per çò a 5 Setembre 1733 fou igualment resolt pendrer informacions de las Capellas de Barcelona, tot a càrrech dels Comissaris de Música.

Per çò los Comissaris actuals han fet la planta següent, y aquella enviada a Barcelona, a hont per medi del Syndich del Molt Illustre Capítol és estada consultada ab lo Mestre de la Cathedral, y de Consell y aprobació d'aquell resulta, y se proposa al Molt Illustre Capítol en la manera següent.

1.- Primerament que tots els individus de la Capella exerciten lo empleo que tenen en aquella, ab la consideració d'ésser destinats per cantar las divinas alabanças, y contribuir a l'esplendor de las Funcions de la Iglésia, de què deu resultar la gana de desempenyar-se ab lo modo millor se puga, y executar los encàrrechs ab devoció fervorosa, procurant no sols la consonància de veus, sinó també la conformitat de voluntats, sens disencions entre si, suportant-se reciprocament, y assistint-se uns a altres ab molta caritat i unió. I en cas d'algun disturbí acudirà lo Mestre ab gran prudència a temperar-lo y evitar tot empenyo, y en cas fos necessari major poder, recorrerà als Comissaris del Molt Illustre Capítol, los quals donaran las providències necessàries perquè sie lo Senyor alabat ab veus agradables a la Sagrada Magestat.